**UNIVERSITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**IMIGRAČNÍ A INTEGRAČNÍ POLITIKA
VELKÉ BRITÁNIE A POLITICKÁ MOBILIZACE
ETNICKÝCH MENŠIN IMIGRAČNÍHO PŮVODU
VE DRUHÉ POLOVINĚ 20. STOLETÍ**

**Autor: Lukáš Krupička
Obor: Politologie
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Bořek Hnízdo
Praha
2007**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval zcela samostatně s použitím uvedené literatury a pramenů pod vedením Doc. PhDr. Bořka Hnízda.

V Praze dne 17.5. 2007

Lukáš Krupička

OSNOVA:

I. ÚVOD 1
II. TEORETICKÝ POHLED NA PROBLEMATIKU TRANSNACIONÁLNÍCH KOMUNIT 9
II.1. EVROPSKÉ MIGRACE – TYPOLOGIE A POVÁLEČNÝ VÝVOJ 9
II.2. TRANSNACIONÁLNÍ KOMUNITY A DIASPORY 13
II.3. NÁRODNÍ MODELY OBČANSTVÍ, INTEGRACE A JEJÍ FORMY 22
II.4. TEORETICKÝ RÁMEC TVORBY TRANSNACIONÁLNÍCH POLITICKÝCH POŽADAVKŮ 26
III. IMIGRAČNÍ A INTEGRAČNÍ POLITIKA VELKÉ BRITÁNIE 30
III.1. ZMĚNY IMIGRAČNÍ POLITIKY V POSTIMPERIÁLNÍM KONTEXTU 30
III.2. POSTOJ K IMIGRACI JAKO TÉMA POLITICKÉHO BOJE 44
III.3. BRITÁNIE A TŘETÍ VLNA MEZINÁRODNÍ MIGRACE – ŽADATELÉ O AZYL 48
III.4. INTEGRACE IMIGRANTŮ A RACE RELATIONS POLICY 52
IV. POLITICKÁ MOBILIZACE IMIGRANTŮ VE VEŘEJNÉ SFÉŘE: VELKÁ BRITÁNIE VE SROVNÁNÍ S NĚMECKEM 60
IV.1. FORMY KOLEKTIVNÍ IDENTITY IMIGRANTŮ 60
IV.2. DISTRIBUCE POLITICKÝCH POŽADAVKŮ IMIGRANTŮ REFLEKTUJÍCÍ FORMY KOLEKTIVNÍ IDENTITY 68
IV.3. NACIONÁLNÍ A TRANSNACIONÁLNÍ POLITICKÉ POŽADAVKY IMIGRANTŮ 70
IV.4. MUSLIMOVÉ JAKO SPECIFICKÁ MINORITA VE VEŘEJNÉM ŽIVOTĚ 74
V. ZÁVĚR 80
SUMMARY 84
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 86
TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE 91

I. ÚVOD

Procesy migrace dostaly po skončení druhé světové války nový rozměr a velmi intenzivně ovlivňovaly politické, společenské, kulturní i ekonomické dění na starém kontinentě. Evropa, tradiční kontinent masové emigrace, se proměnila naopak v kontinent masové imigrace. Intenzivní příchod přistěhovalců byl typický pro téměř všechny ekonomicky silné a dynamicky se rozvíjející země západní Evropy, a to nejen tradiční koloniální mocnosti, jakými byly například Velká Británie, Francie či Belgie, ale také pro země, jejichž koloniální minulost nehrála v tomto smyslu příliš velkou roli, jako Německo, či koloniálními mocnostmi nebyly vůbec, jako Švédsko.

I když celá řada aspektů provázejících jednotlivé vlny imigrace byla pro většinu evropských zemí velmi podobná, každá země formulovala sama své imigrační a integrační politiky, reflektující svoji specifickou danou historií i momentální situací: minulostí dané vazby mezi evropskými mocnostmi a jejich neevropskými koloniemi, potřeby pracovní síly určované aktuální ekonomickou situací a v neposlední řadě zakořeněné vnímání vlastního národa a z něj vyplývající exkluzivita, respektive inkluzivita státního občanství hrály stěžejní roli při politickém rozhodování vlády konkrétní imigrační země.

Jednou z nejvýznamnějších evropských přistěhovaleckých zemí co do počtu i rozmanitosti poválečné imigrace se stala Velká Británie. Nepřehlédnutelný vliv v jejím případě měla její imperiální minulost, respektive existence Commonwealthu, vzniklého právě přeměnou z impéria. Občané zemí jak starého, tak nového Commonwealthu byli již z podstaty existence členství jejich zemí ve Společenství logicky privilegovanou skupinou zájemců o život na britských ostrovech, často měli vazby na Británii dané například kontakty s britskou koloniální správou ve své zemi a obrovským plusem byla ve většině případů dobrá znalost jazyka, která usnadňovala žádoucí integraci do hostitelské společnosti. Přesto však již od samého počátku byla imigrace nebílých neevropských přistěhovalců nahlížena se zvýšenou pozorností a jak je často v literatuře zmiňováno, počáteční imigrační politika byla do značné míry určována pragmatickým uvažováním. Britští politici byli postaveni před volbu: buďto vrhnou síť migrační kontroly na celý Commonwealth, nebo přijmou migraci z nového Commonwealthu jako nezbytný doprovod staré migrace. Zvolili druhou alternativu. Přijali proměnu Spojeného Království do multikulturní společnosti jako cenu, kterou je třeba zaplatit za udržení vazeb mezi Británií a starými dominiemi.

Britská imigrační politika a s ní ruku v ruce jdoucí politika integrační, které spolu neodmyslitelně souvisí a nelze je efektivně formulovat odděleně, prodělala od roku 1948, kdy byl přijat první a velmi liberální zákon o občanství do roku 1981, kdy byly uzákoněny 3 kategorie občanství, z nichž pouze jedno bylo plnohodnotné a pro přistěhovalce bez britských kořenů téměř nedosažitelné, prošly vývojem postupného omezování a zpřísnování možností usídlit se v zemi. Na druhé straně však byla tato limitace doprovázena propracovanou integrační politikou, která upřímně usilovala o začlenění etnických menšin imigračního původu do britské společnosti, zabránění a postihu jakékoli formy diskriminace a při tom ponecháním odlišným menšinám práva na jejich kulturní, etnické či náboženské charakteristiky.

Británie se ve druhé polovině 20. století proměnila v moderní multikulturní společnost usilující o pokojné soužití všech svých etnických a náboženských menšin, nikdy však neusilovala o jejich asimilaci a potlačení jejich odlišností a specifík i co se týká veřejného života a vznášení politických požadavků. Tyto skupiny tak mohli bez obtíží vznášet své legitimní požadavky a usilovat o naplňování svých kolektivních práv. Zásadní roli při tom hrála sebeidentifikace příslušníků menšin, ať již na základě jejich příslušnosti národnostní, náboženské anebo příslušnosti „rasové“ - zde je nutné upozornit, že anglické slovo „race“ je v britském kontextu chápáno jako synonymum pro etnickou skupinu, nikoli ale v úzkém pojetí, ale široce majíc na mysli skupiny jako Asiaté, černoši, atd. Těchto termínů je při formulování politiky běžně užíváno, aniž by jim byl přisuzován jakýkoli negativní rasový podtext. Ve své práci tedy používám překlad „etnická skupina“. Zmíněná sebeidentifikace je však podmíněna nejen charakteristikami, které si imigranti přivážejí s sebou ze své mateřské země, ale také britským modelem integrace a pojetím občanství.

Cílem mé diplomové práce je uceleně a komplexně zpracovat problematiku imigrace a integrace etnických menšin imigračního původu na příkladu Velké Británie v kontextu mezinárodní migrace a všech zásadních aspektů, které s sebou přináší. Časovým obdobím mého zkoumání je druhá polovina 20. století. Proto má v práci své důležité místo úvodní kapitola věnovaná některým stěžejním tématům spjatým s migrací obecně. Pochopitelně, jak již bylo naznačeno, je to migrace evropská, která nás zajímá především a v rámci jejího členění pak migrace mezinárodní a také transnacionální, nikoli ta vnitrostátní. Transnacionální migrací zde rozumíme takovou, která probíhá mezi státy nějakého integračního uskupení. A jelikož Británie významným členem takovýcho uskupení je, máme samozřejmě na mysli Commonwealth a Evropskou unii, je pro nás tato kategorie relevantní a důležitá. Existují však i další důležité dimenze, které je třeba reflektovat při rozlišení migrací.


[…]


Britská integrační politika a inkluzivní režim občanství zásadním způsobem ovlivnily kolektivní identitu etnických skupin imigračního původu a jejich tuto identitu odrážející politické požadavky, což je možné velmi názorně demonstrovat na případě srovnání situace v Británii se situací v Německu, teda v zemi s obdobně intenzivním poválečným přistěhovalectvím a podílem původem imigrační populace. Britská politika etnických vztahů, která od počátku kategorizovala skupiny přistěhovalců nikoli primárně podle zemí jejich původu, ale podle barvy pleti, jako „černochoy“ či „Asiaty“, jak označovala dohromady Indy, Pákistánce i Bangladéšany, napomohla jejich sebe identifikaci podle těchto linií a předurčila podobu jejich politických zájmů a politické mobilizace. Černoši či Asiaté tak vystupovali ve veřejné sféře velmi často jako jednolitá skupina hájící své společné zájmy a mnohem méně jako například Jamajčané či Indové mobilizující ve prospěch své mateřské země. Tato forma politického vystupování ostře kontrastovala s aktivitami etnických skupin imigračního původu v Německu, které naopak usilovalo o co možná nejsilnější zachování vědomí přistěhovalců jako občanů zemí, ze kterých přišli. Proto zde také byli přistěhovalci ve veřejných aktivitách vidět především jako Turci, Jugoslávci (potažmo Srbové, Chorvati, atd.),

Íránci atd. a jejich zájem byl nejčastěji orientován na dění v jejich mateřských zemích, více než na jejich participaci v německém prostředí.

I pokud jde o identitu vycházející z náboženského vyznání, skýtal britský model větší prostor pro vznášení a uplatňování nároků místních náboženských komunit, zejména pak muslimů. Muslimové jsou už díky povaze jejich náboženství obecně mnohem více viditelní ve veřejné sféře než například hinduisté či pravoslavní zájem odborné i laické veřejnosti spojený s otázkami jejich soužití nejen v Británii, ale v západní civilizaci jako celku ještě zesílil po útocích proti USA z 11.zář 2001, které byly provedeny muslimskými extrémisty. Je však také nutné upozornit na skutečnost, že Británie měla s muslimy již dlouhou zkušenost z dob jejího impéria a v této době k nim získala převážně pozitivní postoje.

SUMMARY

Great Britain is one of the most important European immigration countries – as for number as well as diversity of newcomers who have come in the period after the end of the World War II. Imperial history of Britain, or more precisely, the existence of the Commonwealth (which in fact arose by transformation of empire) played a significant role in this process. Citizens of both old and new commonwealth countries were thanks to membership of their countries in Commonwealth logically a privileged group of applicants for living in Britain. They had very often good connections thanks to, for example, contacts with British colonial administration in their countries and also knowledge of English language was a great advantage for them in compare with other groups of migrants and facilitated them to integrate into the host society. However, it is important to mention that immigration of non-white non-European immigrants was since the beginning seen with suspicion and immigration policy was to a great extent influenced by pragmatism. British politicians had to solve a dilemma: either to implement strict immigration controls on all Commonwealth or accept immigration from new Commonwealth countries as accessory effect of old immigration. They accepted the transformation of United Kingdom into multicultural society not to lose attachment with old dominions.

British immigration policy, as well as integration policy, which is very closely connected with the first one and in fact has to be effectively formulated in compliance with it, developed meaningfully during the decades of the second half of the 20th century. While the first citizenship act which was passed in 1948 was very liberal, the citizenship act from 1981 created three categories of citizenship and only one of them was full-value and for immigrants without British roots almost impossible to achieve it. A possibility to settle in Britain was gradually limited, on the other hand, this limitation was accompanied by carefully formulated integration policy, known as race relations policy. British governments made a heavy effort to integrate ethnic minorities of immigration origin into the British society, to avoid any type of discrimination and to punish violations of these rules and at the same time to enable to minorities to exercise their cultural, ethnic and religious rights.

An important role concerning the raising their legitimate political claims played a self-identification of minority members reflecting their national, ethnic, religious, colour of skin or official status in a new country characteristics. State politics had very strong power in this respect and could effectively manipulated (by supporting one and refusing the other) particular identities of immigrants. British politicians in the frame of race relations policy

preferred and supported categories identifying broader groups of immigrants than these based only on their country of origin. Terms like “blacks” or “Asians” were commonly used and had no negative meaning, on the contrary, it served to fight against discrimination, which was the most visible in areas as employment, housing or education. Although there was almost no legislation on behalf of these people until the mid of 1960s, three important bills were passed in 1965, 1968 and 1976. It is possible to say that governments succeeded in their effort against direct discrimination and tried to fight against the indirect one as much as possible.

When we compare Britain with other significant European immigration country, which had proportionally very similar number of immigrants and their descendants, we can see crucial differences in both, forms of identity as well as policy claims of these groups of people. By the way, it is important to say that these two aspects are connected very closely and the first one has key influence on the second one. Immigrants in Britain identified themselves as blacks or Asians and very often made policy claims reflecting this identity, for example to improve their situation in British society. On the other hand, immigrants in Germany identified themselves primarily as citizens of their country of origin and therefore their policy claims were orientated above all on their “mother” countries. As regards identity based on religion, we can say that in Britain was stronger reflected in public affairs than in Germany, and again it was logic consequence of British quite liberal attitude and German effort to suppress it, especially the Muslim one. When we are thinking about religion identities and their projection into public affairs, we of course have to bear in mind that Islam has special position in this respect and is much more visible than other ones. Questions connected with life of Muslims not only in Britain but in fact in western civilization as a whole became still more frequented and gained new dimension after the September 11 and terrorist attacks against USA committed by Muslim extremists.
