Posudek na diplomovou práci Lukáše Krupičky „ Imigrační a integrační politika Velké Británie a politická mobilizace etnických menšin imigračního původu ve druhé polovině 20.století“.

Musím předeslat, že jsem nebyl autorovým původním vedoucím, ale vedení jsem přijal až v době kdy autor měl již přesnou představu o své práci. Snažil jsem jenom ohraničit jeho tématický zájem na Spojené království, což se mi snad podařilo. Z původního autorova záměru zabývat se dvěma zeměmi- Británií a Německem, zůstalo soustředění na Spojené království a 4.kapitola zabývající se srovnáním se situací v Německu jen v případové studii. I tak si myslím, že jde trochu o „nadbytečnou“ kapitolu.

Ke konkrétnímu vedení nemohlo ani docházet vzhledem k autorovu pobytu ve Velké Británii. Přesto přijímá některé mé teze (např. o transnacionální migraci, nebo o třech vlnách přistěhovalectví do západní Evropy po druhé světové válce).

Výsledkem autorova plně samostatného přístupu je práce, která je až překvapivě kvalitní, napsaná s hlubokým zájmem o tematiku a se znalostí, která je pozoruhodná. Možná, že bylo možné lépe propracovat její strukturu, aby nedocházelo k opakování některých faktů a tezí. Práce je také podle mého trochu kratší než bych očekával od diplomové práce s tímto tématem.

Přesto se domnívám, že práce plně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

16.6.2007.

B. Hnízdo.